
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  126
del  12/07/2012

Mercato serale estivo 2012. Assegnazione nuovi 
posteggi. Atto di indirzzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì dodici del mese di luglio alle ore 10.30 Solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



SU PROPOSTA dell’assessore alle attività produttive e commercio Rita La Tosa 

PREMESSO che mediante Bando Pubblico prot. n. 12756 del 04.06.2012 veniva bandita 

l’assegnazione di n. 30 posteggi del mercato serale estivo in Via Mons. Virgilio prevedendo di 

destinare il 10% dei posteggi messi a concorso agli imprenditori commerciali su aree pubbliche, la 

riserva del 30% agli imprenditori agricoli ai sensi dell’art 6 della D.G.R. n.53/15 del 2007 e la 

restante parte (60%) esclusivamente a coloro che esercitano l’attività di artigiano, hobbista e 

creatore di opere del proprio ingegno; 

DATO ATTO che in data 02.07.2012 si è provveduto all’assegnazione dei posteggi agli aventi 

diritto sulla base della graduatoria provvisoria redatta dalla Commissione di gara in data 

28.06.2012 resa definitiva con provvedimento del 02.07.2012 prot. n. 15300 ed approvata con 

Determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente n. 30030 del 02.07.2012; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione riceve continue richieste verbali da parte di esercenti il 

commercio ambulante di prodotti d’artigianato etnico relativamente alla possibilità di partecipare 

al mercato serale estivo poiché rimasti privi di posteggio pur essendo validamente inseriti in 

graduatoria ; 

VALUTATO che alcuni di questi commercianti da più anni partecipano al mercato serale estivo 

tortoliese mantenendo un comportamento decoroso e rispettoso delle norme del mercato stesso; 

VISTA l’Ordinanza sindacale n. 80 del 02.07.2012 con la quale si dispone la chiusura al traffico 

veicolare della via Corso Umberto a partire dalla Via Vittorio Emanuele e fino all’intersezione con 

la Via Mons. Virgilio dalle ore 20:00 alle ore 24:00 per il periodo che va dal 02.07.2012 al 

04.09.2012; 

DATTO ATTO che il Comando di PM ha individuato la possibile ubicazione di n. 10 posteggi lungo 

il Corso Umberto e in Via Mons. Virgilio,  

RITENUTO, pertanto, di fornire l’indirizzo affinché si proceda all’assegnazione di n. 10 posteggi 

individuati lungo corso Umberto e Via Mons. Virgilio mediante scorrimento della graduatoria 

definitiva pubblicata in data 28.06.2012; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente in ordine 

alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 



VISTI: 

- la Legge Regionale del 18 maggio 2006, n. 5 recante norme generali sulla disciplina delle attività 

commerciali; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 15/15 del 19.04.2007 relativa a “Direttive e criteri di 

assegnazione posteggi in concessione per l’esercizio del commercio su aree pubbliche”; 

- gli artt. 26 e successivi del Regolamento sulla “Disciplina dello svolgimento dell’attività 

commerciale su aree pubbliche”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 

21.01.2010; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 “T.U delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi a votazione palese; 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI FORNIRE l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente affinché predisponga gli 

atti necessari per l’assegnazione di n. 10 nuovi posteggi  ubicati in Corso Umberto e in Via Mons. 

Virgilio (di dimensioni non superiori ai 3 metri lineari), mediante scorrimento della graduatoria 

definitiva del mercato serale estivo 2012; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4°, del D. Lgs. 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 10/07/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 13/07/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16084 del 13/07/2012).

Tortolì, 13/07/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


